
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОНЫРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  от 31.03.2025                                      № 120 

 

    О  внесении изменений в решение Собрания депутатов  

Первомайского сельсовета Поныровского района  

Курской области №122 от 29.05.2020 года «Об утверждении 

Положения о порядке  назначения, выплаты и перерасчета   

ежемесячной доплаты к страховой  пенсии по старости 

(инвалидности) главе Первомайского  сельсовета   

Поныровского района Курской области, осуществлявшего 

 полномочия выборного должностного лица местного  

самоуправления на постоянной основе» 

 

           Руководствуясь статьей 13.1 Закона Курской области № 35-ЗКО от 

11.12.1998 года «О гарантиях осуществления главами муниципальных 

образований полномочий выборных должностных лиц местного 

самоуправления на постоянной основе» (в ред. Законов Курской области от  от 

19.04.2013 N 31-ЗКО, от 09.09.2015 N 76-ЗКО, от 20.02.2017 N 8-ЗКО, от 

23.12.2022 N 152-ЗКО, Собрание депутатов РЕШИЛО: 

 Внести следующие изменения в решение Собрания депутатов 

Первомайского сельсовета Поныровского района Курской области №122 от 

29.05.2020 года «Об утверждении Положения о порядке  назначения, выплаты и 

перерасчета  ежемесячной доплаты к страховой  пенсии по старости 

(инвалидности) главе Первомайского  сельсовета  Поныровского района 

Курской области, осуществлявшего полномочия выборного должностного лица 

местного самоуправления на постоянной основе»: 

 1.  в части 2 слова "не менее трех лет" заменить словами "не менее пяти 

лет"; 

2. часть 3 изложить в новой редакции: 

"3. В случае установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 

старости (инвалидности) главе муниципального образования, осуществлявшему 

полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на 

постоянной основе, ее размер исчисляется таким образом, чтобы сумма 

фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (фиксированной 

выплаты к страховой пенсии по инвалидности) и размера ежемесячной доплаты 

к страховой пенсии по старости (инвалидности) составляла при осуществлении 

полномочий выборного должностного лица местного самоуправления на 

постоянной основе пять лет: 

1) для глав сельских поселений с численностью: 

от 500 до 3 тыс. человек - не более 28 процентов денежного 

вознаграждения министра Курской области; 

consultantplus://offline/ref=E54C978AC0B0E38EDCEDDAA75601228811B60BCAAB8A1E2D4F4B2957441C9105AFEBF29900DFCA72E2CD913B8BD10A3E61BA3FAE1BC821FABAD2C864h6E
consultantplus://offline/ref=E54C978AC0B0E38EDCEDDAA75601228811B60BCAAD8F1C20484B2957441C9105AFEBF29900DFCA72E2CD913B8BD10A3E61BA3FAE1BC821FABAD2C864h6E
consultantplus://offline/ref=E54C978AC0B0E38EDCEDDAA75601228811B60BCAAE8C1A204F4B2957441C9105AFEBF29900DFCA72E2CD913B8BD10A3E61BA3FAE1BC821FABAD2C864h6E
consultantplus://offline/ref=E54C978AC0B0E38EDCEDDAA75601228811B60BCAA98D1A254F42745D4C459D07A8E4AD8E0796C673E2CD9133888E0F2B70E230AD04D627E2A6D0CA4762hAE


до 500 человек - не более 23 процентов денежного вознаграждения 

министра Курской области. 

За каждый полный год осуществления полномочий выборного 

должностного лица местного самоуправления на постоянной основе свыше 

пяти лет размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 

(инвалидности) увеличивается на 3 процента денежного вознаграждения 

министра Курской области. Общая сумма фиксированной выплаты к страховой 

пенсии по старости (фиксированной выплаты к страховой пенсии по 

инвалидности) и размера ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости 

(инвалидности) не может превышать: 

2) для глав сельских поселений с численностью: 

от 500 до 3 тыс. человек - 31 процента денежного вознаграждения 

министра Курской области; 

до 500 человек - 29 процентов денежного вознаграждения министра 

Курской области."; 

3. За главами муниципальных образований, осуществлявшими 

полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на 

постоянной основе, приобретшими до 1 января 2023 года право на 

ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), главами 

муниципальных образований, имеющими на 1 января 2023 года 

продолжительность исполнения полномочий не менее трех лет и достигшими 

пенсионного возраста или потерявшими трудоспособность и продолжающими 

исполнять указанные полномочия на 1 января 2023 года, сохраняется право на 

ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности) без 

учета изменений, внесенных настоящим Законом, и реализуется на условиях и в 

порядке, установленных до вступления в силу настоящего Закона. 

4. Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 

(инвалидности) лицам, указанным в части 2 настоящей статьи, пересчитывается 

при увеличении в централизованном порядке месячного денежного 

вознаграждения министра Курской области на индекс повышения денежного 

вознаграждения министра Курской области. 

         5. Решение вступает в силу со дня его принятия и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года и подлежит официальному 

опубликованию на сайте муниципального образования «Первомайский 

сельсовет» Поныровского района Курской области https:// 

1-maiskoe.gosuslugi.ru    

 

Председатель Собрания депутатов 

Первомайского сельсовета  

Поныровского района Курской области                     О.С. Бородкина 

 

Вр.и.о.главы Первомайского сельсовета 

Поныровского района Курской области                                       В.Л.Шитикова 


